
Elevage de bovins 0141Z1

répartition 
selon la production <=91 317

global
<=127 314 <=181 815 <=456 169<=264 210

nombre d'entreprises 717 129 186 180 136 86

tranche 1 tranche 2 tranche 3 tranche 4 tranche 5

PRODUCTION HT € 159 481 68 733 108 909 151 836 217 380 329 422

capacité autofinancement brute
montant en € 51 866 21 242 37 797 52 334 70 514 97 759

107117124125111117jours de CA HT

prélèvements

jours de CA HT
montant en € 21 627

49
15 908

83
16 281

54
19 849

47
28 400

47
34 777

38

autofinancement net
montant en € 30 239 5 334 21 516 32 485 42 114 62 982
jours de CA HT 68 28 71 77 70 69

investissements
montant en €
jours de CA HT 77

33 970 10 678
56 74

22 492 33 848
80 78

47 301 72 903
80

endettement
montant en €
jours de CA HT 279

123 512 42 633
223 282

85 432 114 859
272 272

164 094 281 122
307

trésorerie
montant en €
jours de CA HT 39

17 203 15 811
83 50

14 991 18 247
43 25

14 910 25 512
28

répartition 
selon le chiffre d'affaires 

nombre d'entreprises

effectif moyen (exploitant inclus)
superficie totale moyenne (en ha)

PRODUCTION HT €
   dont production végétale €

marge brute %

   dont production animale €
production par unité de m.o. €
production par hectare €

global

831

1,7

158 172
ns

68,5
valeur ajoutée % 43,5
charges de personnel % 9,3

% 32,9EBE hors cotisations exploitant
amortissements et provisions % 17,8

118

92 329
90 396
1 565

tranche 1 tranche 2 tranche 3 tranche 4
<=88 886 <=126 663 <=180 387 <=264 210

150 216 207 158

1,1 1,3 1,7 2,3

63 982 107 468 151 322 216 390
ns ns ns ns

73,6 70,1 69,4 68,8
44,4 44,4 44,1 45,4
3,1 5,1 9,5 11,3

39,0 37,8 33,2 33,1
18,9 19,4 18,1 17,3

résultat exploitat° hors cot. expl. % 16,0 15,6 16,5 17,1 17,5
résultat financier % -2,1 -2,0 -1,4 -2,1 -2,2
résultat courant hors cot. expl. % 13,9 13,5 15,0 15,0 15,3
RES. COURANT hors cot. expl. € 21 948 8 663 16 167 22 683 33 046

cotisations de l'exploitant % 4,3 6,3 5,3 4,4 3,9
résultat courant % 9,6 7,2 9,8 10,6 11,3
RESULTAT COURANT € 15 205 4 611 10 512 16 031 24 529

80 94 116 147

34 631 60 440 83 276 132 428
58 734 84 241 87 301 95 594
1 573 1 239 1 611 1 686

tranche 5
<=460 573

100

3,0

331 171
ns

64,8
40,1
11,9
27,1
16,7
13,1
-2,4
10,7

35 312

3,2
7,5

24 793

EBE par hectare 545 678 467 515 558 553
crédit clients (jrs production TTC) 17 26 14 18 14 21
B.F.R. (jrs production HT) 293 277 320 290 291 283

188

203 137
110 890

1 969

© FCGA - ANPRECEGA 2015



Elevage de bovins 0141Z1

831FRANCE 158 172

ré
su

lt
at

co
u

ra
n

t
en

 €

ré
su

lt
at

co
u

ra
n

t
h

o
rs

 c
.e

.

ré
su

lt
at

fi
n

an
ci

er

ré
su

lt
at

ex
p

lo
it

at
io

n
h

o
rs

 c
.e

.

E
B

E
h

o
rs

c.
e.

ch
ar

g
es

d
e

p
er

so
n

n
el

va
le

u
r

aj
o

u
té

e

m
ar

g
e

g
lo

b
al

e

p
ro

d
. p

ar
u

n
it

é 
d

e
m

.o
. e

n
 €

production HT 
en € 

nombre 
d'entre- 
prises 

France et régions

90 396 68,5 43,5 9,3 32,9 16,0 -2,1 9,6 15 205

Alsace.........................

Aquitaine....................

Auvergne....................

Bourgogne.................

Provence-Alpes-CA...

Rhônes-Alpes............

Dép. d'Outre-Mer.......

Bretagne.....................

Centre.........................

Champagne-Ardenne

Corse..........................

Franche-Comté..........

Ile-de-France..............

Languedoc-Roussillon.

Limousin....................

Lorraine......................

Midi-Pyrénées............

Nord-Pas-de-Calais...

Basse-Normandie......

Haute-Normandie......

Pays de la Loire.........

Picardie......................

Poitou-Charentes......

0

15

279

101

3

50

7

1

4

3

30

209

4

33

7

20

5

29

5

8

10

8

0

150 051

146 289

162 543

170 086

151 257

171 632

147 157

134 343

164 637

160 365

106 480

83 880

91 122

103 135

82 836

90 738

84 854

98 519

112 554

80 371

68,5

70,1

66,3

63,3

73,8

68,2

65,3

71,9

65,7

83,0

37,2

48,8

35,3

38,8

46,5

45,6

38,8

41,1

35,8

52,5

6,1

9,7

9,4

7,7

11,1

10,3

10,7

6,6

5,7

13,1

29,4

37,8

24,8

29,7

34,1

33,9

26,7

33,0

28,6

37,7

17,1

20,6

7,1

12,0

15,1

17,2

10,9

15,2

15,7

16,0

-1,7

-2,4

-0,9

-2,3

-2,5

-2,2

-1,0

-3,6

-1,8

-1,3

9,5

12,4

3,4

6,6

8,1

11,3

5,8

8,9

9,0

10,6

14 214

18 156

5 536

11 206

12 234

19 429

8 548

11 979

14 822

16 919

© FCGA - ANPRECEGA 2015


