Elevage de bovins

répartition selon le chiffre d'affaires		global	tranche 1 <=88 886	tranche 2 <=126 663	tranche 3 <=180 387	tranche 4 <=264 210	tranche 5 <=460 573
nombre d'entreprises		831	150	216	207	158	100
effectif moyen (exploitant inclus)		1,7	1,1	1,3	1,7	2,3	3,0
superficie totale moyenne (en ha)		118	80	94	116	147	188
valeur ajoutée charges de personnel EBE hors cotisations exploitant amortissements et provisions résultat exploitat° hors cot. expl. résultat financier	€€€€€ %%%%%%% %%	ns 92 329 90 396 1 565 68,5 43,5 9,3 32,9 17,8 16,0 -2,1 13,9 21 948	63 982 ns 34 631 58 734 1 573 73,6 44,4 3,1 39,0 18,9 15,6 -2,0 13,5 8 663	107 468 ns 60 440 84 241 1 239 70,1 44,4 5,1 37,8 19,4 16,5 -1,4 15,0	151 322 ns 83 276 87 301 1 611 69,4 44,1 9,5 33,2 18,1 17,1 -2,1 15,0 22 683	216 390 ns 132 428 95 594 1 686 68,8 45,4 11,3 33,1 17,3 17,5 -2,2 15,3 33 046	331 171 ns 203 137 110 890 1 969 64,8 40,1 11,9 27,1 16,7 13,1 -2,4 10,7 35 312
résultat courant RESULTAT COURANT	%	4,3	6,3	5,3	4,4	3,9	3,2
	%	9,6	7,2	9,8	10,6	11,3	7,5
	€	15 205	4 611	10 512	16 031	24 529	24 793
EBE par hectare crédit clients (jrs production TTC) B.F.R. (jrs production HT)		545	678	467	515	558	553
		17	26	14	18	14	21
		293	277	320	290	291	283

répartition selon la production	global	tranche 1 <=91 317	tranche 2 <=127 314	tranche 3 <=181 815	tranche 4 <=264 210	tranche 5 <=456 169	
nombre d'entreprises	717	129	186	180	136	86	
PRODUCTION HT €	159 481	68 733	108 909	151 836	217 380	329 422	
capacité autofinancement brute montant en € jours de CA HT	51 866 117	21 242 111	37 797 125	52 334 124	70 514 117	97 759 107	
prélèvements montant en € jours de CA HT	21 627 49	15 908 83	16 281 54	19 849 47	28 400 47	34 777 38	
autofinancement net montant en € jours de CA HT	30 239 68	5 334 28	21 516 71	32 485 77	42 114 70	62 982 69	
investissements montant en € jours de CA HT	33 970 77	10 678 56	22 492 74	33 848 80	47 301 78	72 903 80	
endettement montant en € jours de CA HT	123 512 279	42 633 223	85 432 282	114 859 272	164 094 272	281 122 307	
trésorerie montant en € jours de CA HT	17 203 39	15 811 83	14 991 50	18 247 43	14 910 25	25 512 28	

© FCGA - ANPRECEGA 2015

Elevage de bovins

France et régions	nombre d'entre- prises	production HT en €	prod. par unité de m.o. en €	marge globale	valeur ajoutée	charges de personnel	EBE hors c.e.	résultat exploitation hors c.e.	résultat financier	résultat courant hors c.e.	résultat courant en €
FRANCE	831	158 172	90 396	68,5	43,5	9,3	32,9	16,0	-2,1	9,6	15 205
Alsace	0										
Aquitaine	15	150 051	106 480	68,5	37,2	6,1	29,4	17,1	-1,7	9,5	14 214
Auvergne	279	146 289	83 880	70,1	48,8	9,7	37,8	20,6	-2,4	12,4	18 156
Bourgogne	101	162 543	91 122	66,3	35,3	9,4	24,8	7,1	-0,9	3,4	5 536
Bretagne	3										
Centre	50	170 086	103 135	63,3	38,8	7,7	29,7	12,0	-2,3	6,6	11 206
Champagne-Ardenne	7										
Corse	1										
Franche-Comté	4										
Ile-de-France	3										
Languedoc-Roussillon.	30	151 257	82 836	73,8	46,5	11,1	34,1	15,1	-2,5	8,1	12 234
Limousin	209	171 632	90 738	68,2	45,6	10,3	33,9	17,2	-2,2	11,3	19 429
Lorraine	4										
Midi-Pyrénées	33	147 157	84 854	65,3	38,8	10,7	26,7	10,9	-1,0	5,8	8 548
Nord-Pas-de-Calais	7										
Basse-Normandie	20	134 343	98 519	71,9	41,1	6,6	33,0	15,2	-3,6	8,9	11 979
Haute-Normandie	5										
Pays de la Loire	29	164 637	112 554	65,7	35,8	5,7	28,6	15,7	-1,8	9,0	14 822
Picardie	5										
Poitou-Charentes	8										
Provence-Alpes-CA	10	160 365	80 371	83,0	52,5	13,1	37,7	16,0	-1,3	10,6	16 919
Rhônes-Alpes	8										
Dép. d'Outre-Mer	0										

© FCGA - ANPRECEGA 2015